communiter reguntur incolæ, cessante tamen fraude, & notabili mala ordinatione horologii, *Garcias ibidem. num. 525.*

*Et ubi plus  
ra sunt ho-  
rologia ins-  
ter se dis-  
cordantia,  
speciosa  
est causa  
qualitas.*

§. 4. Sed quid si in parochia, seu vicinia illa horologia discordent? amplectenda est doctrina Bohadil. in sua politicalib. 5. cap. 2. num. 25. de horolog. dicentis maximum discrimen faciendum esse, an res de qua agitur, favore digna sit, an odio; nam in his, quæ favoris sunt, standum erit. inquit, horologio, quod propitium fuerit causæ favore dignæ, uti est collatio Ordinarii, *Zypass loc. præcit.* in odiosa verò contrarium sequendum; quod *Parlador. lib. 3. quest. 9. num. 10.* verissimum arbitratur, dum duo tantum extant horologia, at si multa, idem quod de testibus pronuncianendum esse putat, ut sequamur fidem illorum, quæ numero vincunt, & certiora esse solent, quam alia, *Garcias supranum. 525.*

*Aut ubi  
nullum est  
horologium  
alio cir-  
cumstantie  
attenden-  
ds.*

§. 5. Ubi potrò nullum est horologium, vel si sit, quando probatur non esse bene ordinatum, seu quod audiri non potuit, aut de facto non fuit auditum, accipienda erit media nox juxta cursum noctis, arbitriumque ac iudicium hominum, præsertim experientiam & cognitionem habentium. Et etiam à communiter accidentibus, & verosimilibus, ut ex galli cantu, &c. *Gavantus in manuali Episc. verb. beneficiorum reservatio. num. 35.* & ita à Rota alias decisiū referit *Gonzalez loco supracit. num. 16.* quod quia probatum fuerat tempore obitus gallos cantasse, vacationem evenisse post medium noctem; licet enim *Gonzalez num. 24. & 25.* fateatur ad probandum noctem jam versus diem inclinatam, diemque sequentem cœptum, esse levius ponderis præsumptionem, quæ in solo gallicinio fundatur, cum diu noctuque cantare non prætermittant, quamvis versus auroram frequentius cantare soleant; & quantum deferatur huic gallicinio, arbitrio iudicantis, pensatis circumstantiis, & testium rationibus, aliisque verisimilitudinibus relinquendum putat ex l. 3. vers. *Tn magis scire potes. ff de testibus & c. in praesentia 6. de renunciat.* Dicit tamen *Garcias loco præcit. num. 526. in fin.* præsumptionem ex galli cantu maximè accipiendam esse ad sustinendam provisionem Ordinarii, ex quo pro Ordinario faciat jus commune.

*Vel ubi mi-  
nimè sciri  
potest, in  
quo mense  
quisobice-  
rit.*

§. 6. Major difficultas est in vacante beneficio circa medium noctem ultimi diei mensis, ita ut minimè constare possit, an fuerit finitus unus mensis, & cœptus alius, & sic an vacaverit in mense Apostolico, vel Ordinario; aut quando vacat beneficium per obitum alicujus, cuius mortis dies, aut mensis ignoratur, an nimis fuerit in Ordinario, vel Apostolico, quia v.g. invenitur mortuus in fluvio, puto, aut in silvis, & nescitur quo die, & mense obierit, nemo enim videt eum mori. Vel si quis die prima Januarii repertus est mortuus in lecto, & nescitur num obierit post medium noctem, vel ante. An tunc beneficium censeatur vacare in mense Ordinario, aut Apostolico. Et an Ordinarius possit illud conferre, præsertim dum facta omni diligenter

gentia & indagatione, sciri non potest, in quo mense beneficium vacaverit; nam Episcopus, seu quisvis alius collator inferior, antequam provideat de beneficio vacante, inquirere debet in quo mense vacaverit, ut sciat an ad se, an ad Papam provisio pertineat.

§. 7. Occurrentibus autem casibus praeditis, quibus post diligentiores inquisitionem, non potest sciri, in quo mense beneficium vacaverit, respondeat *Garcias loc. cit. num. 528.* Episcopum illud posse conferre, nam in dubio presumendum est pro Episcopo, ex quo ad eum spectet provisio omnium beneficiorum suae Dioecesis de jure communi, cessantibus reservationibus, uti dixi *supra hoc tit. dub. 3. § 6. & dub. 9. §. 1.* quo jure privari non debet, dum non constat de reservatione; adeoque interpretatio favorabilis hic locum habet, per quam fit redditus ad jus commune *l. si unus 27. 9. pactus, ne peteret ff. de pactis.* & ibi *Iason num. 6.* & quæ facit pro non reservatione, nam in dubio favendum est Ordinariæ collationi & jurisdictioni, quæ est favorabilis, *gloss. in c. 1. verb. processus. in fin. de rescripto in 6.* & in *Clem. 2. verb. nolumus. de off. ordin. & reservations,* utpote inhibitivæ Ordinariæ potestatis, & impeditivæ libertatis, contra antiqua jura inductæ, sunt ut odia restringendæ, *gloss. in c. præsent. 3. verb. finitur. de off. legati. in 6.* de quo latè *Garcias de benef. part. 5. cap. 1. num. 67.* Zypeus in consultat. canon. lib. 3. tit. de præben. consult. 5. nec sit magnum præjudicium Papæ, qui concurret cum omnibus Ordinariis, sed præjudicaretur Ordinario, privando eum sua provisio, *Gonzalez ad reg. 8. §. 4 proœm. num. 21.* idque intellige de quolibet Ordinario, *Garcias de benef. part. 5 cap. 1. §. 11. num. 528.* Quod etiam procedit, quamvis provisus à Papa esset in possessione: immo & si Pontificia provisio foret anterior provisione Ordinarii, si nimirum fundetur in reservatione & vacatione in mense Apostolico, & non jure præventionis, fuisse *Garcias loco præcit. num. 329. 530. 531. 532.* & seq. *Barbosa de off.* & potest. *Episcop. part. 2. alleg. 57. num. 188.*

§. 8. Ad hæc queri posset, si beneficium vacet in mense Ordinario, & Ordinarius illud non conferat in ipso mense, sed cœpto jam mense Apostolico: an ex eo, quod vacatio duravit, & introivit mensem reservatum, dictum beneficium etiam reservatum? respondendum est, non esse referunt, quia Regula IX. Cancellariae Apostolicae, & Concordata Germaniae duntaxat reservant beneficia vacatura in designatis mensibus Apostolicis, dictum autem beneficium non vacavit in mense Apostolico, sed Ordinario, quamvis ejus vacatio duret usque ad mensem Apostolicum; tum quia aliud est beneficium esse vacans, & aliud esse vacaturum: tum etiam quia sicut quando beneficium vacat in mense Apostolico, semper remanet reservatum, etiam si cesseret causa reservationis, *Rota decis. 10. alias 181. & decis. 12. alias 207. de prab. in novis. Gomez. ad reg. de infirm. quæst.*